珠海高新技术产业开发区管委会文件
珠高〔2010〕173号
[image: image1.jpg]

关于印发高新区城镇独生子女父母计划生育
奖励办法实施意见的通知
区直属单位，各社区，各有关单位：

《高新区城镇独生子女父母计划生育奖励办法实施意见》已经区管委会同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中如有问题，请径向区人口计生和卫生局反映。

二○一○年十二月十七日

高新区城镇独生子女父母计划生育
奖励办法实施意见

根据《关于印发珠海市城镇独生子女父母计划生育奖励办法实施细则的通知》（珠府办〔2010〕69号）要求，为确保城镇独生子女父母计划生育奖励金发放工作有序开展，制定本实施意见。
一、成立区独生子女父母计划生育奖励工作领导小组
成立区独生子女父母计划生育奖励工作领导小组，组长由区计生分管领导担任，副组长由区计生局、区人保局、区发改局局长担任，成员由区计生局、区人保局、区发改局副局长以及各社区党支部书记担任。领导小组负责统筹、组织、协调全区城镇独生子女父母计划生育奖励工作。
领导小组下设办公室，负责落实城镇独生子女父母计划生育奖励的各项具体工作。办公室设在区人口计生和卫生局，办公室主任由区计生局局长兼任，副主任由区计生局副局长兼任，成员由区计生局各内设科室相关负责人员组成。设联络员，由区计生局负责政策法规工作的人员担任，负责相关政策的咨询和解释、各社区申请材料的收发等工作。

二、部门职责

（一）社区居委会：各社区须成立相应初审小组，组长由社区党支部书记担任，副组长由居委会主任、计生分管领导担任，成员由计生指导员组成。负责落实上级交办的城镇独生子女父母计划生育奖励具体工作；负责群众申请材料的受理、初审、上报、公示，以及申请材料的反馈等；做好奖励对象新增、死亡、迁入、迁出等变动情况的核实上报；做好申请档案管理工作。各社区应指定一名联络员，负责相关政策的咨询和解释、申请材料的收发等工作。

（二）区计生局：指导和监督辖区内城镇独生子女父母计划生育奖励执行情况；协助区发改局做好确定代发单位和签订委托代发计划生育奖励金协议书；负责奖励对象资格审核、确认，汇总奖励对象名单和变动名单，及时报区发改局和通知代发单位；每年10月底前统计上报应奖励人数（本区户籍）和年度奖励预算给区发改局和市计生局。

（三）区发改局：确定代发单位和签订委托代发城镇独生子女父母计划生育奖励协议书，建立奖励资金专户；做好相关资金预算、决算、统筹和拨付等；负责区财政供养人员独生子女父母计划生育奖励金的发放。

（四）区人保局：负责区财政供养人员的独生子女父母计划生育奖励金的审核和发放。

（五）区纪委：协助区计生局和区发改局依法查处虚报、骗取、冒领奖励金和弄虚作假、挪用克扣等违法违纪行为。

（六）代发单位：与区发改局、区计生局签订委托代发城镇独生子女父母计划生育奖励协议书，建立奖励对象个人帐户，按时发放计划生育奖励金，每年年底前将实际发放人员名单和经费总额汇总报区发改局和区计生局。

三、办理时间

（一）2009年1月1日至2010年12月31日间符合申办城镇独生子女父母计划生育奖励条件的人员（即年龄要求为：1949年1月1日至1950年12月31日期间出生的男性，1954年1月1日至1955年12月31日期间出生的女性），奖励金业务办理按工作台账一进行（详见附件1）。

（二）2011年1月1日后符合申办城镇独生子女父母计划生育奖励条件的人员（即年龄要求为：1951年1月1日以后出生的男性，1956年1月1日后出生的女性），奖励金业务办理按工作台账二进行（详见附件2）。

四、经费预算

按市规定，符合条件的人员，每人每月150元，其中市财政按每人每月75元标准补助给各区。经摸底测算，至2011年需区财政统筹负担经费预计590,400.00元。具体如下：

（一）2009年51人符合条件，预计补发奖励金91,800.00元。

（二）2010年105人符合条件，预计发放奖励金189,000.00元。

（三）2011年172人符合条件，预计发放奖励金309,600.00元。

以后的经费调整，按实际的应发人数核定。
五、工作要求

各单位必须高度重视，按照有关规定，积极配合落实城镇独生子女父母计划生育奖励金发放工作，执行中遇到问题可径向区计生局反映。

附件：1．城镇独生子女父母计划生育奖励工作台账（表1）
2．城镇独生子女父母计划生育奖励工作台账（表2）
3．关于印发珠海市城镇独生子女父母计划生育奖励办法实施细则的通知
附件1
城镇独生子女父母计划生育奖励工作台（表1）
	时间
	内  容
	负责单位
	说明

	11月15日前
	1．申请专项经费；

2．组织各社区进行培训；

3．制定工作台账。
	区计生局

	11月15日前
	1．在政府网站以及社区公告栏公布、张贴《珠海市城镇独生子女父母计划生育奖励办法实施细则》；

2．受理群众申请。
	区计生局

各社区
	本批次受理申请人的年龄为:男性1949.1.1-1950.12.31出生，女性1954.1.1-1955.12.31出生。

	11月25日前
	1．对受理的申请材料进行初审；

2．将初审名单汇总，与申请材料一并报送区计生局。
	各社区

	12月5日前
	1．对申请人情况进行审核、确认。

2．对不符合条件或材料不齐的，通过社区向申请人书面告知。
	区计生局

	12月10日前
	1．将确认的申请人名单在社区公告栏公示；

2．受理群众反馈意见。
	区计生局

各社区

	12月15日前
	1．社区负责书面告知申请人；

2．属财政供给的申请人领取《申请表》交回单位人事部门。
	区计生局

各社区

	12月30日前
	1．区计生局汇总奖励金发放名单及所需资金情况，报区财政部门和代发单位；

2．办理发放事项（区计生局负责户籍非财政供养人员奖励金发放，区人保局负责区财政供养人员奖励金发放）。
	区计生局

区发改局

区人保局

	12月30日后
	申请材料存档。
	各社区

注：以上工作台帐适用于：2009年1月1日至2010年12月31日间符合申办城镇独生子女父母计划生育奖励条件的人员（即年龄要求为：1949年1月1日至1950年12月31日期间出生的男性，1954年1月1日至1955年12月31日期间出生的女性）。

附件2

城镇独生子女父母计划生育奖励工作台（表1）
	时间
	内  容
	负责单位
	说明

	每月5日前
	1．受理群众申请；

2．对原享受奖励人员名单进行确认。
	各社区

	每月10日前
	1．对受理的申请材料进行初审；

2．将初审名单、变动名单汇总，与申请材料一并报送区计生局。
	各社区

	每月16日前
	1．对申请人、变动人员情况进行审核、确认。

2．对不符合条件或材料不齐的，通过社区向申请人书面告知。
	区计生局

各社区

	每月22日前
	1．将确认的申请人名单在社区公告栏公示；

2．受理群众反馈意见。
	区计生局

各社区

	每月30日前
	1．社区将结果书面转达申请人；

2．区计生局汇总奖励金发放名单及所需资金情况，报区财政部门和代发单位；

3．办理发放事项（区计生局负责户籍非财政供养人员奖励金发放，区人保局负责区财政供养人员奖励金发放）。
	区计生局

区发改局

区人保局

各社区

	次月15日前
	申请材料存档。
	各社区

注：以上工作台帐适用于：2011年1月1日后符合申办城镇独生子女父母计划生育奖励条件的人员（即年龄要求为：1951年1月1日以后出生的男性，1956年1月1日后出生的女性）。

	主题词：计划生育△  奖励  意见  通知

	珠海高新区党政办公室
	2010年12月17日印发

PAGE
—1—